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JAROSŁAW MAREK RYMKIEWICZ
Poeta, eseista i historyk literatury; laureat Nagrody
Literackiej Nike 2003 za tom wierszy Zachód słońca
w Milanówku (Sic! 2002). Spośród pozostałych to-
mów poetyckich najbardziej znane to: Thema regium
(1978), Ulka Mandelsztama (1983), Moje dzieło po-
śmiertne (1993), Znak niejasny, baśń półżywa (1999).
Autorski wybór swoich wierszy ogłosił w tomie Cicho
ciszej. Wybrane wiersze z lat 1963-2002 (Sic! 2003).
Wydał dwanaście książek eseistycznych, w tym orygi-
nalne „powieściowe encyklopedie" o życiu i dziełach
Bolesława Leśmiana i Juliusza Słowackiego: Leśmian.
Encyklopedia (Sic! 2001) i Słowacki. Encyklopedia (Sic!
2004), wieloksiąg o Adamie Mickiewiczu Jak bajeczne
żurawie (Żmut, Baket, Kilka szczegółów, Do Snowia i da-
lej) oraz - podejmujące temat Insurekcji Kościuszkow-
skiej i Powstania Warszawskiego - Wieszanie i Kinder-
szenen. Ogłosił dwie powieści: Rozmowy polskie latem
1983 roku (1984) i Umschlagplatz (1988) oraz przekła-
dy z poetów angielskich (m.in. T.S. Eliot, W. Stevens,
W.B. Yeats, W.H. Auden), rosyjskich (Mandelsztam)
i hiszpańskich (Calderon). Przełożył opowiadanie
G. Flauberta Czyste serce z tomu Trzy baśnie; napisał
cztery komedie. W roku 2009 ukazał się wybór jego
wywiadów, zatytułowany Rozmowy polskie w latach
1995-2008, a w przygotowaniu znajduje się autorski
tom Wiersze polityczne. Jarosław Marek Rymkiewicz
jest laureatem szeregu nagród, m.in. Nagrody Fun-
dacji im. Kościelskich (1967), Nagrody im. Stanisława
Vincenza (1984), Nagrody Literackiej im. Józefa Ma-
ckiewicza (2008). Mieszka w Milanówku.

W swojej nowej książce Jarosław Marek Rymkie-
wicz wyprawia się w XVI stulecie, aby opowiedzieć
0 życiu i śmierci Samuela Zborowskiego, hetmana
kozackiego, królewskiego rotmistrza i kalwinisty.
W1574 roku, w czasie uroczystości koronacyjnych
Henryka Walezego na Wawelu, Zborowski zabił
czekanem kasztelana przemyskiego Andrzeja
Wapowskiego i został za to skazany na banicję.
Schronił się na dworze Stefana Batorego w Sied-
miogrodzie i choć pomógł mu objąć tron Polski,
jako banita został aresztowany i w roku 1584 ścię-
ty. Wywołało to oburzenie szlachty, która wyrok
na Zborowskim uznała za przejaw królewskiej ty-
ranii. Podobnie jak Juliusz Słowacki, Rymkiewicz
uważa, że to właśnie wtedy, w, czasie tamtych
wydarzeń, narodziła się polska wolność, rozu-
miana jako życie w sporze z losem - historycznym
1 metafizycznym. Autor zastanawia się, co zostało
z tego ideału i jak się on przekształca. Wykazuje,
że mit polskiej tolerancji nie wytrzymuje konfron-
tacji ze źródłami historycznymi, które wprost roją
się od opisów palenia na stosach, wbijania na pal,
ćwtartowania, ścinania i wypędzania • innowier-
ców i katolików, cudzoziemców i Polaków. Swoją
opowieść o rycerskiej Pofsce i dawnych Polakach
- tak różnych od naszych o nich wyobrażeń -
Rymkiewicz przeplata fragmentami o Heraklicie
i Nietzschem, a także o tym, co pił Jan Kochanow-
ski, kiedy siedział pod lipą, i o tym, co widaćz okna
domu pisarza w Milanówku.
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